Continuatio. Ratio exceptionum.

§. 1. Verbi gratia, si metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lapsus, stipulanti Titio promisisti, quod non debueras promittere, palàm est, jure civili te obligatum esse : et actio qua intenditur, dare oportere, efficax est : sed iniquum est te condemnari. Ideòque datur tibi exceptio, quod metus causa, aut doli mali, aut in factum, composita ad impugnandam actionem.

Exempla quod metus causa, de dolo in factum.

§. 2. Idem juris est, si quis quasi credendi causa pecuniam à te stipulatus fuerit, neque numeravit. Nam eam pecuniam à te petere posse eum, certum est : dare enim te oportet : quam ex stipulatione tenearis. Sed quia iniquum est, eo nomine te condemnari : placet exceptione pecuniæ non numeratæ te defendi debere : cujus tempora nos (secundùm quod jam superioribus libris scriptum est) constitutione nostra coarctavimus.

De non numerata pecunia.

§. 3. Prætereà debitor si pactus fuerit cum creditore, ne à se pecunia peteretur, nihilominus obligatus manet : quia pacto

De pacto.

convento obligationes non omnino dissolvuntur : qua de causa efficax est adversus eum actio quam actor intendit , si apparet eum dare oportere . Sed quia iniquum est , contra pactionem eum condemnari : defenditur per exceptionem pacti conventi .

De iurejurando.

§. 4. *Æquè si debitor creditore deferente juraverit , nihil se dare oportere : adhuc obligatus permanet : sed quia iniquum est de perjurio quæri , defenditur per exceptionem iurisjurandi . Et iis quoque actionibus quibus in rem agitur , æquè necessariæ sunt exceptiones , veluti si petitor deferente possessor juraverit eam rem suam esse , et nihilominus petitor eandem rem vindicet : licet enim verum sit , quod intendit , id est , rem ejus esse : iniquum tamen est possessorem condemnari .*

De re iudicata.

§. 5. *Item si in iudicio tecum actum fuerit , sive in rem , sive in personam : nihilominus obligatio durat : et ideò ipso iure de eadem re postea adversus te agi potest : sed debes per exceptionem rei iudicatæ adjuvari .*

De cæteris exceptionibus.

§. 6. *Hæc exempli causa retulisse sufficiat . Alioqui , quàm ex multis variisque causis exceptiones necessariæ sint , ex latioribus digestorum seu pandectarum libris intelligi potest .*

Divisio prima.

§. 7. *Quarum quædam ex legibus vel ex iis quæ legis vicem obtinent , vel ipsius prætoris jurisdictione substantiam capiunt .*

Divisio secunda.

§. 8. *Appellantur autem exceptiones aliæ perpetuæ et peremptoriæ , aliæ temporales et dilatoriæ .*